4. Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ’ εἰκόνα καὶ καθ’ ὅμοιωσιν. Κατ’ εἰκόνα μὲν θεῶν γεγενῆσθαι· ἡμᾶς, εῦδηλον ἀπὸ τῆς Γραφῆς. Ήώς δὲ τὸ, Κατ’ εἰκόνα θεῶν, νοητέον. Οὐδέν τι σωματικὸν καὶ γήινον ἐν νοήσασθαι· χρή· ἀποκαθάρωμεν ἐκυρῶν καρδίαν ιδιωτικὴν, πρόληψιν ἀπαιδευτον, ἀμαθεῖς περὶ θεοῦ ὑποληψεις, ὅποιά τινές φασιν. Εἰ κατ’ εἰκόνα γάρ

A omnigena copia; bestiae et pecora, natatilia et volatilia. *Dixit, et facta sunt*<sup>4</sup>. Hic, nondum est homo, et de homine habetur consilium. Non dixit, quemadmodum in omnibus reliquis, Fiat homo. Discretuum pretium ac dignitatem. Non projecit ortum tuum nudo praecepto atque mandato: sed in Deo de te consilium cogitur, qua ratione praestans animal atque nobile in vitam sit producendum: *Faciamus enim inquit. Sapiens consilium init: artifex secum cogitat.* Ergo laborat artis defectu, curaque sollicita hoc agit, ut artificiosum solersque opus suum absolutum atque perfectum exacteque exultum edat, an ut tibi ostendat, esse te perfectum apud Deum? Nosti itaque duas esse personas in Deo, alteram quae loquatur, alteram ad quam est sermo. Cur non dixit, Facito, sed, *Faciamus hominem?* Nimirum ut intelligas dominatum; ne, qui Patrem agnoscere, Filii ignorantia tenereris; ut scires Patrem fecisse per Filium, et Filium paterna creasse voluntate; laudaresque Patrem in Filio, et Filium in Spiritu sancto. In hunc modum commune existis opus, ut et communis trium cultor sis et adorator; non adorationem scindens, sed copulans deitatem. Vide simplici quidem specie expositum gestae rei narrationem; sensu vero ac intelligentia, sinceram deitatis personarum doctrinam. *Et fecit Deus hominem*<sup>5</sup>. *Faciamus.* Et non dixit, Et fecerunt, ne plurimum deorum erroris ansam inde arriperes. Si enim pluri numero ipsa quoque inducta fuisset creatio, nunc enimvero, *Faciamus*, ut Patrem noviris, et Filium, et Spiritum sanctum.

C 3. Tum vero, *Et fecit Deus hominem*; ut unum Deum ac tres personas intelligas; non qui subsistentias unitate componas, sed qui unam essentiam reputes ac potentiam: unamque habeas majestatem, haud scissus atque divisus adorationis cultu, nihilque impingens in errorem plurium deorum. Non enim dixit, Fecerunt dii hominem; sed *Fecit Deus*. Tametsi enim propria est persona Patris, propriaque Filii, ac propria Spiritus sancti, haud tamen propterea etiam tres dii; idcirco quia in tribus eadem substantialis intelligitur deitas. Quam enim in Patre cerno deitatem, hanc et in Filio, et quam in Filio, eam et in Spiritu sancto. Quod nimur in his quoque una intelligatur forma, idemque principium: idque in causa est, ut et a nobis una tribus adoratio ac laudatio quasi uni Deo adhibeatur. Ortus itaque nostri exordium, vera triplex deitatis professio intelligitur.

D 4. *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem*. Fuisse nos conditos ad Dei imaginem, perspicuum ex Scriptura est. At quonam modo intelligendum, quod ita dictum est: *Ad imaginem?* Nihil tibi corporeum ac terrenum in mentem **326** veniat. Rude cor nostrum atque inscitum depurgemus; ineruditam occupatam existimationem; indoctas de-

\* Psal. cxlviii, 5. <sup>5</sup> Gen. i, 27.

(a) Έκτασο. H., ἔκτισε.

(b) Παρεισήχθη. Ms., παρεδόθη.

Deo ac illiberales opiniones; cuiusmodi quidam dicunt. Etenim si ad Dei imaginem conditi sumus, Deus nobis prorsus conformis existit? nec forte desunt Deo oculi et aures; caput, manusque et coxas, quibus fulciatur, habet? Etenim in Scriptura dicitur Deus sedere; pedibus praeditus esse, quibus ambulet. Haud enim vero Deus talis est. Absurdas animo ablega cogitationes. Sensum abjice a Dei abhorrentem magnitudine. Deus omni vacat figura; simplex est, mole caret et quantitate. Noli tuo ipse animo formam in Deo cogitare. Noli Judaice eum qui magnus est, in angustum cogere. Noli corporis Deum cogitatibus complecti: ne tuæ mentis angustiis eum circumscribas. Incomprehensus est magnitudine. Cogita magnum, addeque magno amplius quam cogitaveris; amptiusque adhuc superaddas, certusque animo sis, non posse fieri, ut quæ sunt infinita, unquam assequaris.

5. Noli itaque cogitare figuram; a potentia intelligitur Deus. Non quantitatem; etenim ubique est, et supra rerum omnem universitatem modis majoribus excedit: qui nec attractari queat, nec videri, aut mente intelligi, qui nec figura coeretur, nec magnitudine circumscribat, nec potentia mensuram habeat, non temporis concludatur angustiis, non tribus terminis finiatur. Nihil enim prorsus in Deo, cuiusmodi in nobis, aut etiam in iis quæ sola mente possunt intelligi. Quonam igitur modo Scriptura ad Dei nos imaginem factos esse dixit?

6. Agnoscamus quid Dei proprium habeamus, atque id quod est ad imaginem haud prorsus in forma corporea accipi posse. Hæc quippe in corpore est oculis conspicuo: nusquam vero fiat, ut quod inaspectum est, in re oculis conspicua figuretur; at neque, ut quod corruptioni obnoxium est, ejus imago sit, quod ab omni est corruptione immune. Etenim corpus augmentum facit, diminutionem patitur, consenescit, alia ex alia qualitate deterente mutatur; aliud in juventute est, atque aliud in senectute; aliud cum prospera uititur valetudine, atque aliud cum morbis jactatur; aliud cum lætatur, aliud cum in doloribus versatur; aliud præfidens, aliud cum metuit; aliud in penuria, atque aliud in redundantia ac saturitate; aliud in pace, atque aliud in bello. Alius vigilantis est color, atque aliis dormientis. Vigilans magis effloret, quo rubore perfunditur, idcirco quia calor extra progreditur; dormientis autem confrigescit calor et in profundum contruditur; atque id causæ est cur subpallescant, qui somno sopiti sunt. Quonam igitur modo, quod sic ex alio aliud mutat, eum referat qui ab omni immunis mutatione est? id quod nunquam consistit, nec in eodem statu manet, eum qui eodem semper modo peræque se habet? Dilabitur nobis, velut res fluxa: priusquam conspexerimus, se velocius subducit: allud ex alio appetet humanum corpus. *Ad imaginem nostram.* Quinam